66

CERAN – Companhia Energética Rio das Antas
Rua Lauro Linhares, 2010, Torre B, Sala 101, Edifício Comercial São Francisco, Trindade,

Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88036-002
Fone: (48) 3331-0000 - Fax: (48) 3331-0031

CERAN – COMPANHIA ENERGETICA RIO DAS ANTAS
CNPJ Nº 04.237.975/0001-99

NIRE Nº 42300044784

ATA DA 203ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 1º DE MARÇO DE 2021

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL: Ao 1º (primeiro) dia do mês de março de 2021, às
16h30min, na Rua Jorge Figueiredo Corrêa, nº 1.632, parte, Jardim Professora Tarcília,
CEP 13087-397, na Cidade de Campinas, Estado de São Paulo.

2. CONVOCAÇÃO: Reuniram-se os membros do Conselho de Administração da CERAN
- Companhia Energética Rio das Antas (“CERAN” ou “Companhia”), sociedade anônima
de capital fechado, em conformidade com as disposições contidas no Estatuto Social, na
Lei nº 6.404/76 e no Edital de Convocação.

3. PRESENÇAS: Conselheiros Rodolfo Coli da Cunha, Rodolfo Nardez Sirol, Bruno
Augusto Pereira Rovea, Leoze Lobo Maia Júnior, Rafael André Wiest, o Diretor
Superintendente, Peter Eric Volf, e o Secretário de Mesa, André Ribas de Almeida.

4. ORDEM DO DIA: Deliberações: Deliberar sobre a venda e as condições de
comercialização da energia descontratada da CERAN de 01/01/2022 à 31/12/2022.

5. MESA: Rodolfo Coli da Cunha, Presidente da Mesa, e André Ribas de Almeida,
Secretário.

6. DELIBERAÇÕES: Tendo em vista a ausência de manifestação da CEEE sobre o direito
de compra de sua Quota Parte de energia para o período de janeiro a dezembro de 2022,
mesmo após o envio pela CERAN da correspondência CERAN-006-2021,de 09/02/2021 e
formalizando a solicitação de posicionamento da acionista; considerando que há uma
tendência de baixa dos preços de mercado, o que pode gerar o risco de, em uma
comercialização futura, não se alcançar o preço mínimo estabelecido; considerando o
Memorando expedido em 18/02/2021 pelo escritório Lefosse Advogados; e considerando
a informação do Conselheiro Rafael André Wiest de que, neste momento, ainda não há
definição da CEEE, os Conselheiros deliberaram, por maioria, com a abstenção do
Conselheiro Rafael André Wiest, aprovar a venda da energia descontratada da CERAN de
01/01/2022 à 31/12/2022, no montante de 48,25 MW médios, por valor não inferior ao
Preço Mínimo estabelecido de R$ 187,00/MWh (cento e oitenta e sete reais por megawatt
hora).

7. Informativo: o Diretor Superintendente Peter Eric informa que foram recebidas
propostas de compra de 35 MW médios da energia descontratada para o período
informado, das empresas WG Energy e BTG. Tendo em vista a deliberação do item
anterior, e que as propostas estão alinhadas com a deliberação do item anterior, será
formalizada a venda para estas empresas, remanescendo ainda 13,25MW médios
descontratados.

8. ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA ATA: Nada mais havendo a tratar, o Presidente
concedeu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém a solicitou,

D4Sign 62b223d4-c2f6-4fa9-a848-a98a0f1c2dd2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

67

CERAN – Companhia Energética Rio das Antas
Rua Lauro Linhares, 2010, Torre B, Sala 101, Edifício Comercial São Francisco, Trindade,

Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88036-002
Fone: (48) 3331-0000 - Fax: (48) 3331-0031

suspendeu os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, reaberta a
sessão, foi lida e aprovada por todos os presentes.

9. ASSINATURAS: Rodolfo Coli da Cunha, Rodolfo Nardez Sirol, Bruno Augusto Pereira
Rovea, Leoze Lobo Maia Júnior, Rafael André Wiest e Peter Eric Volf.

Campinas (SP), 1º de março de 2021.

Rodolfo Coli da Cunha
Presidente da Mesa

André Ribas de Almeida
                            Secretário

CONSELHEIROS:

Rodolfo Coli da Cunha

Rodolfo Nardez Sirol

Bruno Augusto Pereira Rovea

Leoze Lobo Maia Júnior

Rafael André Wiest

DIRETORES:

Peter Eric Volf

Rodolfo Coli da Cunha

(Esta página de assinaturas é parte integrante e indissociável da Ata da 203ª Reunião do Conselho de Administração
da Companhia Energética Rio das Antas, realizada em 1º de março de 2021)

D4Sign 62b223d4-c2f6-4fa9-a848-a98a0f1c2dd2 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de outubro de 2021, 17:34:58

203ª RCA - CERAN - 03mar2021 - LIVRO - Fls 66-67 pdf
Código do documento 62b223d4-c2f6-4fa9-a848-a98a0f1c2dd2

Assinaturas
RODOLFO COLI DA CUNHA:96239131687
Certificado Digital
rodolfocoli@cpfl.com.br
Assinou
RODOLFO NARDEZ SIROL:52663388068
Certificado Digital
rnsirol@cpfl.com.br
Assinou
BRUNO AUGUSTO PEREIRA ROVEA:22161382829
Certificado Digital
brunorovea@cpfl.com.br
Assinou
LEOZE LOBO MAIA JUNIOR:01981574956
Certificado Digital
leoze.lobo@statkraft.com
Assinou
RAFAEL ANDRE WIEST:98977342015
Certificado Digital
Rafael.wiest@ceee.com.br
Assinou
PETER ERIC VOLF:07170987880
Certificado Digital
pvolf@ceran.com.br
Assinou
ANDRE RIBAS DE ALMEIDA
Certificado Digital
andre@bsaadvocacia.com.br
Assinou

Eventos do documento

05 Oct 2021, 16:49:46
Documento número 62b223d4-c2f6-4fa9-a848-a98a0f1c2dd2 criado por MARIANNA PIMENTEL SARMENTO (Conta
64556a1b-a54b-4d96-ab91-49b4a530faa8). Email :marianna.sarmento@cscenergia.com.br. - DATE_ATOM:
2021-10-05T16:49:46-03:00

05 Oct 2021, 16:51:52
Lista de assinatura iniciada por MARIANNA PIMENTEL SARMENTO (Conta 64556a1b-a54b-4d96-
ab91-49b4a530faa8). Email: marianna.sarmento@cscenergia.com.br. - DATE_ATOM: 2021-10-05T16:51:52-03:00

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de outubro de 2021, 17:34:58

05 Oct 2021, 17:41:51
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ANDRE RIBAS DE ALMEIDA Assinou Email:
andre@bsaadvocacia.com.br. IP: 189.4.72.150 (bd044896.virtua.com.br porta: 23944). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL CONSELHO FEDERAL,OU=AC OAB
G3,OU=A3,CN=ANDRE RIBAS DE ALMEIDA. - DATE_ATOM: 2021-10-05T17:41:51-03:00

05 Oct 2021, 17:44:07
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - LEOZE LOBO MAIA JUNIOR:01981574956 Assinou
Email: leoze.lobo@statkraft.com. IP: 177.135.66.75 (snpower.static.gvt.net.br porta: 53990). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Instituto Fenacon RFB
G3,OU=A3,CN=LEOZE LOBO MAIA JUNIOR:01981574956. - DATE_ATOM: 2021-10-05T17:44:07-03:00

06 Oct 2021, 10:54:44
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RODOLFO COLI DA CUNHA:96239131687 Assinou
Email: rodolfocoli@cpfl.com.br. IP: 187.74.30.140 (187-74-30-140.dsl.telesp.net.br porta: 45644). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SERASA RFB
v5,OU=A3,CN=RODOLFO COLI DA CUNHA:96239131687. - DATE_ATOM: 2021-10-06T10:54:44-03:00

06 Oct 2021, 11:53:31
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RODOLFO NARDEZ SIROL:52663388068 Assinou
Email: rnsirol@cpfl.com.br. IP: 177.20.207.248, 147.161.128.174 ( porta: 22054). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A3,CN=RODOLFO NARDEZ SIROL:52663388068. - DATE_ATOM: 2021-10-06T11:53:31-03:00

06 Oct 2021, 12:12:48
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - PETER ERIC VOLF:07170987880 Assinou Email:
pvolf@ceran.com.br. IP: 187.49.237.98 (187-049-237-098.floripa.net.br porta: 34774). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=PETER
ERIC VOLF:07170987880. - DATE_ATOM: 2021-10-06T12:12:48-03:00

11 Oct 2021, 12:37:23
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - RAFAEL ANDRE WIEST:98977342015 Assinou Email:
Rafael.wiest@ceee.com.br. IP: 179.219.213.4 (b3dbd504.virtua.com.br porta: 16170). Dados do Certificado:
C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB G5,OU=A3,CN=RAFAEL
ANDRE WIEST:98977342015. - DATE_ATOM: 2021-10-11T12:37:23-03:00

29 Oct 2021, 17:26:36
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - BRUNO AUGUSTO PEREIRA ROVEA:22161382829
Assinou Email: brunorovea@cpfl.com.br. IP: 177.68.175.253, 147.161.128.192 ( porta: 61318). Dados do
Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB
G5,OU=A3,CN=BRUNO AUGUSTO PEREIRA ROVEA:22161382829. - DATE_ATOM: 2021-10-29T17:26:36-03:00

Hash do documento original
(SHA256):0bb140b8315d79cb7bee126252b0df79369c6f4a7e7aeb0691742a563d1d8bfc
(SHA512):e2e85e8d569267f8f9af6f8ef0586664c9d09446fbb44548d2637f52094b88de532808f82cad9b7beb521972bf37939bc07f7990e44640a2b30fe478e44b9f78

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de outubro de 2021, 17:34:58

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-10-29T17:35:10-0300